



Prefeitura Municipal de Patos (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL DE 2017/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	157.459.809,75	50.245.201,47	49.780.527,65
Receitas Tributárias	12.461.913,00	4.757.266,47	4.824.439,46
IPTU	1.900.000,00	28.867,52	252.946,76
IRRF	4.037.000,00	1.435.701,55	1.317.511,82
ITBI	1.606.000,00	450.299,55	546.355,56
ISS	3.900.000,00	2.390.957,38	2.413.065,83
Outras Receitas Tributárias	1.018.913,00	451.440,47	294.559,49
Receitas de Contribuições	12.742.481,00	1.585.529,24	3.760.138,37
Receitas Previdenciárias	7.947.481,00	0,00	2.221.949,02
Outras Receitas de Contribuições	4.795.000,00	1.585.529,24	1.538.189,35
Receita Patrimonial Líquida	63.552,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	1.071.326,00	704.296,78	320.966,44
(-) Aplicações Financeiras	1.007.774,00	704.296,78	320.966,44
Transferências Correntes	126.988.367,75	43.035.062,19	39.724.471,38
FPM	33.778.940,00	11.315.110,26	10.218.058,95
ICMS	17.005.796,00	5.533.268,80	5.040.866,52
Convênios	904.423,75	291.624,75	0,00
Outras Transferências Correntes	75.299.208,00	25.895.058,38	24.465.545,91
Demais Receitas Correntes	5.203.496,00	867.343,57	1.471.478,44
Dívida Ativa	1.850.184,00	579.828,69	608.552,61
Diversas Receitas Correntes	3.353.312,00	287.514,88	862.925,83
RECEITAS DE CAPITAL (II)	89.409.225,00	4.866.268,14	2.988.991,69
Operações de Crédito (III)	5.000.000,00	2.326.604,86	0,00
Alienação de Bens (V)	52.960,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	84.356.265,00	2.539.663,28	2.988.991,69
Outras Transferências de Capital	15.213.130,00	191.290,75	429.370,62
Convênios	69.143.135,00	2.348.372,53	2.559.621,07
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II □ III □ IV □ V)	84.356.265,00	2.539.663,28	2.988.991,69
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	241.816.074,75	52.784.864,75	52.769.519,34

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	164.974.448,70	46.385.554,36	52.339.591,71	44.671.740,25	46.721.001,95	1.713.814,11	5.618.589,76
Pessoal e Encargos Sociais	122.513.232,78	36.407.797,18	35.998.834,42	36.370.556,76	35.362.500,92	37.240,42	636.333,50
Juros e Encargos da Dívida (IX)	286.831,00	243.830,03	0,00	243.830,03	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	42.174.384,92	9.733.927,15	16.340.757,29	8.057.353,46	11.358.501,03	1.676.573,69	4.982.256,26
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII □ IX)	164.687.617,70	46.141.724,33	52.339.591,71	44.427.910,22	46.721.001,95	1.713.814,11	5.618.589,76
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	88.933.376,30	5.474.074,32	3.467.090,75	5.466.914,32	3.183.423,04	7.160,00	283.667,71
Investimentos	83.828.856,30	4.026.003,75	2.218.312,92	4.018.843,75	1.934.645,21	7.160,00	283.667,71
Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00			0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00			0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	5.054.520,00	1.448.070,57	1.248.777,83	1.448.070,57	1.248.777,83	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI □ XII □ XIII □ XIV)	83.878.856,30	4.026.003,75	2.218.312,92	4.018.843,75	1.934.645,21	7.160,00	283.667,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.492.320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	11.425.106,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	261.483.900,00	50.167.728,08	54.557.904,63	48.446.753,97	48.655.647,16	1.720.974,11	5.902.257,47
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII □ XVIII)	(19.667.825,25)	2.617.136,67	(1.788.385,29)	4.338.110,78	4.113.872,18	(1.720.974,11)	(5.902.257,47)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretária de Finanças - em 31 de maio de 2017 as 10:55:52

ROGÉRIO LACERDA
ESTRELA ALVES
CONTADOR

DINALDO MEDEIROS
WANDERLEY FILHO
PREFEITO